
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 282 Jueves 22 de noviembre de 2018 Sec. III.   Pág. 113695

III. OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE AGRICULTURA, PESCA Y ALIMENTACIÓN
15952 Orden APA/1232/2018, de 6 de noviembre, por la que se dispone la renovación 

de la inscripción de diversas variedades de distintas especies en el Registro 
de Variedades Comerciales.

De conformidad con lo establecido en el artículo 22 de la Ley 30/2006, de 26 de julio, 
de semillas y plantas de vivero y de recursos fitogenéticos, y teniendo en cuenta las 
peticiones formuladas por los obtentores de las variedades que se citan, resuelvo:

Se renueva por un periodo de diez años la inscripción en el Registro de Variedades 
Comerciales de las variedades que se relacionan en el anexo de la presente orden.

La presente orden surtirá efectos el día siguiente al de su publicación en el «Boletín 
Oficial del Estado».

La presente orden agota la vía administrativa de conformidad con el artículo 114 de la 
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas. Contra ella podrá recurrirse, potestativamente, en reposición, 
ante el Ministro de Agricultura, Pesca y Alimentación, en el plazo de un mes, contado a 
partir del día siguiente a aquel en tenga lugar su publicación o ser impugnada, directamente 
ante la Sala de lo Contencioso-administrativo de la Audiencia Nacional, en el plazo de dos 
meses, también contado desde el día siguiente al de su publicación.

Debe advertirse que no se podrá interponer recurso contencioso-administrativo, hasta 
que se haya resuelto expresamente o se haya producido la desestimación presunta del 
recurso de reposición, si este se hubiera interpuesto. Asimismo, se advierte que el plazo 
para la interposición del recurso jurisdiccional, en caso desestimación presunta del recurso 
de reposición, es de seis meses a partir del día siguiente a aquél en que se produzca el 
acto presunto.

Madrid, 6 de noviembre de 2018.–El Ministro de Agricultura, Pesca y Alimentación, 
P.D. (Orden APM/484/2018, de 8 de mayo), el Secretario General de Agricultura y 
Alimentación, Fernando Miranda Sotillos.

ANEXO

Especie: Ajo

20050205 Polar.
20050204 Sancho.

Especie: Algodón

20040502 CS37.
20050312 Fokion.
20050288 ST318.
20050287 ST402.

Especie: Arroz

20040486 Albufera.
20030015 Bombonet.
20020470 Clavel.
20040543 Ilda.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

8-
15

95
2

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 282 Jueves 22 de noviembre de 2018 Sec. III.   Pág. 113696

20050012 Piñana.
20040485 Sarcet.

Especie: Avena

20050136 Forridena.

Especie: Berenjena

20060251 Dealmagro.
20050224 Polka.

Especie: Calabacín

20060129 Amalia.
20060117 Berula.
20060118 Candela.

Especie: Cebada

20050135 Azara.
20050155 Estrella.

Especie: Cebolla

20040421 Agro Dos.
20050131 Cartuja.

Especie: Escarola de hoja rizada

19980023 Ankara.

Especie: Espárrago

20010149 Jaleo.
20000173 Placosesp.
20030195 Plamaresp.

Especie: Garbanzo

19140028 Pedrosillano.
20010282 Solera.

Especie: Guisante proteaginoso

19990203 Luna.

Especie: Judía de enrame

20070168 Carico Montañes.

Especie: Judía de mata baja

20060091 Orvillo.
20060092 Sestil.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

8-
15

95
2

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 282 Jueves 22 de noviembre de 2018 Sec. III.   Pág. 113697

Especie: Lechuga

20040278 Begoña.
20010300 Conca.
20050087 Constanza.
20060008 Islandia.
20050072 Nemo.
20050071 Siso.
20040194 Veleta.

Especie: Limonero

19980111 Chaparro.

Especie: Maíz

20050282 Carella YG.
20050319 DK287.
20050322 DKC4213.
20050327 DKC5542.
20050333 ES Archipel YG.
20050315 LG3710.
20050310 MAS 58YG.
20050283 Pombal.

Especie: Mandarino clementino

20000296 Clemenrubi.

Especie: Manzano

20020249 Blanquina.
20020239 Collaos.
20020240 Coloradona.
20020241 De la Riega.
20020242 Durona de Tresali.
20020243 Ernestina.
20020244 Limón Montes.
20020245 Meana.
20020251 Perico.
20020252 Raxao.
20020246 Regona.
19990351 San Roqueña.
20020247 Solarina.
20020248 Verdialona.
20020253 Xuanina.

Especie: Melocotonero

20030079 Almameba.
20030081 Almamece.
20030083 Almamedi.
20030080 Almanebo.
19980282 Zainobe.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

8-
15

95
2

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 282 Jueves 22 de noviembre de 2018 Sec. III.   Pág. 113698

Especie: Melón.

20030209 Astralia.
20030412 Castril.
20030211 Digital.
20030210 Fitor.
20050095 Infantes.
20040202 Komkal.
20050237 Picasso.
20050094 Recor.
20050238 Solemio.

Especie: Naranjo

20030406 Barnfield Late Navel.
19990346 Chislett Summer Navel.
19990347 Powell Summer Navel.
20030405 Rohde Summer Navel.

Especie: Patata

20010418 Fina de Carballo.
20060052 Fina de Gredos.

Especie: Patrones género citrus&ponciru

20010060 Forner Alcaide 13.
20010061 Forner Alcaide 418.
20010062 Forner Alcaide 517.

Especie: Pepino

20040203 Beltrán.
20040204 Benito.
20040356 Rubens.
20040465 Tritón.
20040205 Vicente.

Especie: Pimiento

20030202 Abadia.
20040405 Abanto.
20050239 Alella.
20020397 Andarax.
19990046 Barbate.
20030187 Bledo.
20030418 Celta.
20050114 De Isla.
20040364 Italress.
20040365 Italverde.
19910356 Jaranda.
20010313 Jonas.
20030434 Júcar.
20020406 Leuna.
20030089 Lussac.
20020407 Luzea.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

8-
15

95
2

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 282 Jueves 22 de noviembre de 2018 Sec. III.   Pág. 113699

20020171 Luzon.
20030294 Melchor.
20030435 Navas.
19970052 Ñora.
20050098 Segura.
20020062 Yahoo.

Especie: Remolacha azucarera

20050181 Bornos.
20050025 Cantata.
20060076 Caribata.
20050182 Castellar.
20050024 Pasionata.
20050185 Paterna.
20050301 Sandrina KWS.
20050183 Sanlucar.
20060072 Silenta.
20060078 Turbata.

Especie: Sandía

20050241 Chicago.
20050108 Mariola.
20050084 Minipol.
20050083 Polimore.
20050088 Romalinda.

Especie: Tomate

20050176 Antonella.
20050229 Cabrils.
20050230 Castryl.
20050228 Delos.
20050082 Felicity.
20050227 Fimande.
20060107 First Love.
20040407 Gran Brix.
20020387 Ibagaza.
20050231 Leyva.
20040388 Marcelle.
20050234 Oria.
20040466 Peracimo.
20040538 Perlyta.
20050079 Primadona.
20040369 Racibal.
20050130 Rapit.
20020063 Santanyi.
20050100 SF2204.
20050073 Tovi Star.
20050235 Zambra.

Especie: Trigo blando

20050161 Badiel.
20050140 Exotic.
20050147 Mecano. cv

e:
 B

O
E

-A
-2

01
8-

15
95

2
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 282 Jueves 22 de noviembre de 2018 Sec. III.   Pág. 113700

Especie: Trigo duro

20050151 Don Ricardo.
20040232 Euroduro.
20040248 Prospero.
20050138 Vitrosol.

Especie: Triticale

20050137 Forricale.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

8-
15

95
2

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s

http://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2018-11-21T19:51:46+0100




